
gj D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 15 stycznia 1958 NT 1 Poz. 1—5

T  R E

INSTRUKCJE

Poz. 1 z dnia 22 październ ika  1957 r. N r KS 16/57 w  spraw ie 
w ykazyw an ia  w finansow ej spraw ozdaw czości sta tystycznej 
p rzedsięb iorstw  uspołecznionych na rok  1957 danych  o um o­
rzeniu  środków  trw ałych  oraz o stra tach  i zyskach.

Poz. 2 z dnia 13 grudnia  1957 r. N r KS 18/57 w  spraw ie w y ­
kazan ia  w rocznycn spraw ozdaniach finansow ych w artości 
sp rzedanych  środków  trw ałych.

S C :
OKÓLNIKI

Poz. 3 z dnia 9 g ru in ia  1957 r. w  spraw ie  p o trącan ia  p rzed­
p ła t na  zaliczki na podatk i obrotow y i dochodow y przez cen­
tra le  handlow e pryw atnego  przem ysłu.

Poz- 1 z dnia 23 grudnia  1957 r. N r KS 20/57 w  spraw ie  ew i­
dencji inw estycji i kap ita ln y ch  rem ontów .

Poz. 5 2 dnia 9 stycznia 1958 r. N r KS 1/58 w  spraw ie  k się ­
gowego ujęcia  rozliczeń z ty tu łu  w yników  działalności i śro d ­
ków  obrotow ych.
KOMUNIKAT

I.
INSTRUKCJA N r KS 16/57 

z dnia 22 październ ika  1957 n. 
w  spraw ie  w ykazyw ania  w finansow ej spraw ozdaw czości s ta ­
ty stycznej p rzedsięb iorstw  uspo łeczn ionych  na  ro k  1957 danych 

o  um orzeniu  środków  trw a ły ch  oraz o s tra ta ch  i zyskach.

M inisterstw o Finansów  (D epartam ent K sięgowości) w poro ­
zum ieniu  z G łów nym  Urzędem  S tatystycznym  w prow adza na ­
stęp u jące  zm iany w in strukcjach  i form ularzach spraw ozdaw - 
czyęh w zak resie  finansow ej spraw oM eiyczości sta tystycznej 
przedśtębitŚSw^uśpuie^zńlóńy/fclr^^fSłł. 195?'. '-•** •••V.. .
1. W rocznych spraw ozdaniach finansow ych za  rok  1957 za­

rów no jednostkow ych  jak  i zb ijrczych , sporządzanych na 
podstaw ie  w szystk ich  instrukcji w spraw ie  finansow ej spra­
w ozdaw czości s ta tystycznej p rzedsięb iorstw  uspołecznio­
nych , należy  w form ularzu spraw ozdaw czym  „Bilans" w y ­
kazać w danych  uzupełn iających  w artość  um orzenia środ­
ków trw ałych  w edług s tanu  na dzień 31 g rudnia  195? r.

2. W  rocznych zbiorczych spraw ozdaniach finansow ych za  rok 
1957, sporządzanych na podstaw ie  w szystk ich  instrukcji w 
spraw ie finansow ej spraw ozdaw czości s ta tystycznej przed- 
sięDiorstw uspołecznionych, w form ulaizu  spraw ozdaw czym  
o s tra tach  i zyskach  (bądź w jego odpow iednikach) należy  
uwidocznić oddzielnie sum ę stra t i oddzielnie sum ę zysków  
jed n o stek  podległych.

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński

INSTRUKCJA N i KS 18/57 
z Unia 13 ą rudn ia  1957 r. 

w  spraw ie  w ykazania  w rocznych spraw ozdaniach  finanso­
w ych  w artości sprzedanych  środków  trw ałych .

M inisterstw o Finansów , D epartam ent Księgow ości, zaw iada­
mia, że p rzedsięb iorstw a państw ow e, k tó re  zgodnie z p o sta ­
now ieniam i uchw ały  N r 788 Rady M inistrć w z dnia 13 g ru ­
dnia 1956 r. w  spraw ie upraw nień  państw ow ych  jed n o stek  o r 
gan izacy jnych  z zakresie  rozporządzania zbędnym i m aszyna­
mi i innym i przedm iotam i urządzenia  trw ałego (M onitor Pol­
ski N r 105 poz. 1205) dokonały  sprzedaży środków  trw ałych, 
w inny w artość  środków  trw ałych  sprzedanych  w ciągu roku 
1957 w ykazać w danych uzupełn iających  do b ilansu  sporzą­
dzone go za rok  1957.

Podstaw ę do w ykazan ia  w artości sprzedanych  środków  trw a ­
łych  m ają  rtanow ić założona w tym  celu  w ykazy, obejm ujące 
n astępu jące  dane o w szystk ich  sprzedanych środkach  trw a ­
łych:

1) N r inw entarzow y środka trw ałego,
2) W artość  początkow a (nabycia) środka trw ałego,
3) D otychczasow e um orzenie środka trw ałego,
4) Kwota uzyskana ze sprzedaży środka  trw ałego,
5) N abyw ca środKa trw ałego (nazwa przedsięb iorstw a wzgl. 

imię i nazw isko oraz  dokładny  adres).

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński

3.
OKÓLNIK 

z dnia 9 g rudnia  1957 r. 
j  w  spraw ie  potiracania p rzed p łat n a  zał czki n a  pod a tk i ob ro to ­

w y i dochodow y przez cen tra le  handlow e p ryw atnego  prze­
m ysłu.

W zw iązku z nasuw ającym i się w ątpliw ościam i co do obo- 
| w iązku p o trącan ia  przedpla na zaliczki na podatk i obrotow y 

i dochooow y przez cen tra le  handlow e pryw atnego  przem yssłu 
. SK, ,.Śwte.tU..PKep.is6w , rgzporządz mić M in istra  Fipansów z dnia

*pB&Sln5iSwf8« 'J
wy, dochodow y, od n ieruchom ości i od nabycia  p raw  m ająt- 
kow ycn  oraz w spraw ie przedpłat na  zaliczki na  podatk i obro­
towa i dochodow y (Dz. U. Nr 5, poz. 29), — M inisterstw o Fi­
nansów  w yjaśn ia , co następ u je :

C en tra le  handlow e p ryw atnego  przem ysłu, nadzorow ana 
przez Kom isję K oordynacy jną  Zrzeszeń Pry w alnego Przem y­
słu Chem icznego, M ineralnego i M ateriałów  B udow lanych, Pro- 
dimex), aczkolw iek m ają  form ę spółek  p raw a handlow ego, to 
je a n ak  — ze w zględu na udzia* w tych  spółkach kap ita łu , n a ­
leżącego do osób p ry w atn y ch  praw a publicznego, p rzek racza­
jący  50% — są uznane za jed n o stk i gospodarki uspołecznio­
nej. Z tego w zględu, jeżeli cen trale  te dokonują  rozliczeń 
i w ypła t należności p ryw atnym  przedsiębiorstw om  za d ostar­
czone p izez nich  tow ary  luo św iadczone usługi, to obowiązeL 
po trącan ia  p rzedp łat na  zaliczki na  podatk i obrotową i do­
chodow y ciąży na tych  cen tra lach  jako  jednostkach  g o spo­
dark i uspołecznionej.

W  zw iązku z .ym  przedsięb io rstw a państw ow e, rozliczająca 
się za tow ary  lub usługi, dostarczone przez cen tra le , n ie bez­
pośrednio  z poszczególnym i w ykonaw cam i lecz z cen tralą , n ie 
m ają  obow iązku po trącan ia  przedp łat od należności p rzek a­
zyw anych centralom .

Dyrektor Departamentu J. Gabjan

4.
OKÓLNIK N r KS 20/57 

z dnia 23 g rudn ia  1957 r. 
w  spraw ie ew idencji in w estycji i k ap ita ln y ch  rem ontów .

W  zw iązku z uchw alą  N r 467/57 R ady M inistrów  z dnia 19 
lis topada  1957 r. w spraw ie źródeł finansow ania in w estycji i 
k ap ita ln y ch  .em ontów  (Mon. Polski N r 96, poz, 557) M ini­
sterstw o Finansów  w yjaśn ia , co następ u je :
1. Ilekroć w  okólnikach M inisterstw a Finansów  w ydanych  

przed 31 g rudnia  1957 r. m uw a je s t o:
1) in w estycjach  lim itow ych — należy  rozum ieć, że odpo­

w iedn ie  w y ja śn ien ia  dotyczą inw estycji scen tra lizow a­
nych,

2) inw estycjach  pozalim itow ych — należy  rozum ieć, że od ­
pow iednie w y jaśn ien ia  dotyczą in w estycji zd ecen tra li­
zow anych.

2. E w idencja inw estycji scen tra lizow anych  p rzeb iega  analo ­
gicznie jak  ew idencja  inw estycji lim itow ych.
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3. Środki na  inw estycje  zdecen tra lizow ane u jm uje  się na kon­
cie 020 „Rachunki Oankowe środków  na inw estycje" , a  fun­
dusze — na koncie 024 „Fundusze na inw estycje" .

4. W przedsiębiorstw ach, k tó re  p row adzą działalność inw e­
s ty cy jn ą  wg zasad  przew idzianych w rozdziale II i 111 
uchw aiy N r 4b//o7, ew .dencja  akum ulacji środków  na in 
w estyc je  zdecen tra lizow ane przebiega n astępu jąco :
1) Przelew y części am ortyzacji p rzeznaczonej na inw e­

stycje , pozostaw ionej w dyspozycji przedsięb iorstw a (za­
rów no zablokow anej jak  i n ie zablokow anej);
W n 020 „Rachunki bankow e środków  na inw estycje" 
M a 040 „Kacuunek rozliczeniow y ',

, a jednocześnie;
W n 101 „Rozliczenie Am ortyzacji"
M a 024 „Fundusze n /  inw estycje",

2) Przeznaczenie środków  funduszu rozw oju  na inw estycje : 
W n lUb „Fundusze i rezerw y"
M a 024 „Funuusze na inw estycje" .
P rzelew y sroditow  lunduszu rozw oju na inw estycje :
W n 020 „R achunki bankow e środków  na inw estycje" 
M a Oab „eozosiale  śrouki pieniężne" (konto anah iyczne 

rachunku  bankow ego środków  funduszu rozwoju.)
3) Przeznaczenie i przelew y środków  lunduszu zak ładow e­

go na inw estycje  — analogicznie jak  podano w pk t 2, 
z tym, że w ram ach kom a 040 w ystąpi konto an a lity cz ­
ne rachunku  bankow ego środków  lunduszu zakładow ego.

4) Przeznaczenie i przelew y części zysku na inw estycje  — 
analogicznie jak  w pk t 2, z tym, ze zam iast kon ta  106 
obciąża się konto 03/ „Przelew y zysku na inw estycje" , 
a zaiiiiasi kon ta  040 uznaje się konto  043 „Rachunek 
rozliczeniow y".

5) Przelew  nadw yżki dochodów  nad kosztam i likw idacji 
środkow  trw ałych  — analogicznie jak  w pk t 2, z tym, 
że zaiuiasi kon ta  lob- oociąza się konto  ooi „PunduaZ 
sta tu tow y", a zam iast kon ta  040 uznaje się konto 043 
„R achunek rozliczeniow y".

6) Przelew  różnicy pom iędzy n ieum orzoną w artością  zli­
kw idow anego środka  trw ałego i nadw yżką  dochodów 
nad kosztam i jego likw idacji (jeżeli n ieum orzoną w ar­
tość z likw idow anego środka trw ałego przekracza n ad ­
wyżkę dochodow nad kosztam i lisw iu ac ji aanegu śrud 
ka trw ałego):
W n 020 „R achunki bankow e środków  n a  inw estycje" 
M a 043 „R achunek rozliczeniow y", 
a jednocześnie;
W n 201 „R achunek s tra t i zysków "
Ma 024 „Fundusze na  inw estycje".

7) W pływ  środków  uzyskanych  z funduszu szkód g órn i­
czych, odszkodow ań ubezpieczeniow ych, funduszu p re ­
w encyjnego  Państw ow ego Z akładu Ubezpieczeń, do tacji 
itp.
W n 020 „R achunki bankow e środków  na  inw estycje" 
M a 024 „Fundusze na inw estycje" .
Zapis ten może być ew entua ln ie  dokonany za po śred ­
n ictw em  odpow iednich kon t rozrachunków .

8) Środki uzyskane w zw iązku z realizacją  inw es‘ycji:
a) w artość  n ieodpłatnej robocizny zużytej przy  w y k o n y ­

w aniu  inw estycji:
W n 011 „Inw estyc je  rozpoczęte"
M a 024 „Fundusze na inw estycje" ;

b) rów now artość  osiągn iętych  przy inw estow aniu  uzysków  
i produktów  ubocznych (łącznie z w artością  produktów  
otrzym anych przy próbnej p rodukcji w ykonanej w 
zw iązku z próbam i technicznym i spraw ności oddziału 
p rodukcyjnego  lub całego zakładu):
—  przy ję tych  przez działalność eksp lo a tacy jn ą :

— przy jęcie  do m agazynu:
W n rozdział XI „M ateria ły"
M a 024 „Fundusze na inw estycje"!

— przelew  rów now artości do banku finansu jącego  in ­
w estyc je :
W n 020 „R achunki bankow e środków  na inw e­

sty c je"
Ma 043 „R achunek rozliczeniow y";

—  p rzy ję tych  przez działalność in w estycy jną:
— przy jęcie  do m agazynu:

W n 012 „M ateria ły  na inw estycje"
M a 024 „Fundusze na inw estycje"

— ew. sprzedaż (faktura lub żądanie zap łaty ):
W n 028 „R ozrachunki z ty tu łu  inw estycji"
M a 012 „M ateria ły  na inw estycje"

— w pływ  należności:
W n 020 „Rachunki bankow e środków  na inw estycje" 
M a 028 „R ozrachunki z ty tu łu  inw estycji"

— ew. koszty  sprzedaży poniesione ze środków  obro­
tow ych:
W n 024 „Fundusze na inw estycje"
M a w łaściw e konto  środków  pieniężnych, rozrachun­
ków  itp.

— refundacja  ww kosztów  ze środków  na inw estycje : 
W n 043 „R achunek rozliczeniow y"
M a 020 „R achunki bankow e środków  n a  Inw estycje"

— ew. kosz ty  sprzedaży poniesione bezpośrednio ze 
środków  na inw estycje" :
W n 024 „Fundusze na inw estycje"
M a 020 „R achunki bankow e środków  n a  inw estycje" .

5. W  przedsiębiorstw ach, k tó re  prow adzą działalność inw e­
s ty cy jn ą  wg zasad  przew idzianych w rozdziale IV uchw ały  
N r 467/57, ew idencja  akum ulacji środków  przeznaczonych 
na inw estycje  p rzebiega n astępu jąco :

1) A kum ulacja  środków  n a  inw estycje  scen tra lizow ane:

a) Przelew  am ortyzacji środków  trw ałych  przeznaczo­
nej na  finansow anie inw estycji (zarówno am ortyzacji 
indyw idualnej jak  i p od legającej odprow adzeniu  na 
rachunki am ortyzacji scentra lizow anej):
W n 101 „Rozliczenie am ortyzacji"
M a 043 „R achunek rozliczeniow y".

b) Przelew  nadw yżki dochodów  nad  kosztam i likw idacji 
środkow  trw ałych na w łasne inw estycje, n a  rachunek  
środków  scen tra lizow anych  na inw estycja  wzgl. do 
budżetu :
W n 031 „Fundusz s ta tu tow y"
M a 043 „R achunek rozliczeniow y".

c) Przelew  różnicy pom iędzy nieum orzoną w artością  zli­
kw idow anego środka trw ałego i nadw yżką dochodów 
n ad  kosztam i jego  likw idacji (jeżeli nieum orzoną w ar­
tość środka trw ałego przekracza  nadw yżkę docho- 
chodów nad kosztam i jego likw idacji):
W n 201 „S traty  i zyski"
Mi. 043 „R achunek rozliczeniow y"

d) Środki uzyskane w zw iązku z realizacją  inw estycji:
— w ariość  n ieodp ła tne j robocizny zużytej p rzy  w yko­

nyw aniu  inw estycji:
W n 011 „Inw estycje  rozpoczęte '
M a 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow anie z 

innych  źródeł");
— rów now artość osiągn iętych  przy inw estow aniu  uzy­

sków  i produktów  ubocznych (łącznie z w artością  
p roduktów  otrzym anych  przy próbnej p rodukcji w y ­
konanej w związku z próbam i technicznym i sp raw ­
ności oddziału p rodukcyjnego  lub całego zakładu):

— p rzy ję tych  przez działalność eksp loatacy jną:
— przy jęcie  do m agazynu:

W n Rozdział XI „M ateriały"
M a 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow a­

nie  z innych  źródeł);

— przelew  rów now artości do banku  finansującego
inw estycje :
W n 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow a­

nie przez bank")
M a 043 „R achunek rozliczeniow y";

— p rzy ję tych  przez działalność inw estycy jną:
— przy jęcie  do m agazynu:

W n 012 „M ateria ły  na inw estycje"
Ma 01? „Finansow anie inw estycji"  („finansow anie 

z innych  ź ródeł”);
— ew. sprzedaż (faktura lub  żądanie zapłaty):

W n 028 „R ozrachunki z ty tu łu  inw estycji"
Ma 012 „M ateria ły  na inw estycje";

— w pływ  należności:
W n 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow a­

nie przez bank")
M a 028 „R ozrachunki z ty tu łu  inw estycji";
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—  ew. ko sz ty  sprzedaży  poniesione  ze  środków  obro to ­
w ych :
W n 017 „Finansow anie in w estycji"  („finansow anie z 

innych źródeł")
M a w łaściw e konto  środków  pieniężnych, rozrachun­

ków itp.
—  re tu n d ac ja  w w  kosztów  ze środków  na  inw estycje : 

W n Q4o „R achunek rozliczeniow y"
M a 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow anie 

przez bank J;
—  ew. koszty  sprzedaży poniesione bezpośrednio  ze

środków  n a  inw estycje:
W n 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow anie z 

■un\ ch źródeł")
M n 017 „Finansow anie inw estycji"  („finansow anie 

przez bank").

2) Akumulacja środków na inw estycje zdecentralizowane:

a) P rzelew  części zysku  przeznaczonej n a  inw estycje: 
W n 020 „Rachunki bankow e śrtfdków n a  inw estycje" 
M a 043 „R achunek rozliczeniow y",
a  jednocześn ie:
W n 037 „Przelew y zysku n a  inw estycje"
M a 024 „Fundusze na inw estycje" .

b) W pływ  środków  uzyskanych  z funduszu szkód gór­
niczych, odszkodow ań ubezpieczeniow ych, funduszu 
prew ency jnego  Państw ow ego Z akładu U bezpieczeń 
itd . — analogicznie j„k  podano w ust. 4, pk t 7.

c) W  zakresie  ew idencji akum ulacji środków  na  inw e­
sty c je  n iep rodukcy jne  m ają  odpow iednie zastosow a­
n ie  w y jaśn jen ia  podane w ust. 4, pk t 1 (w zakresie 
am ortyzacji obiektów  gospodarki m ieszkaniow ej i so- 
c ja lno -ku ltu ra lne j), pk t 5 (w zak resie  nadw yżek  z lik ­
w idacji środków  trw ałych  gospodark i m ieszkaniow ej 
i socjalno -ku ltu ra lne j), pk t 7 (inne środki) o raz  pk t 8 
(środki uzyskane przy realizacji inw estycji).

6. P rzelew  przejśc iow o przeznaczonych n a  inw estycje  p ro ­
dukcyjne śiodków  zgrom adzonych na  inw estycje  n iep ro ­
dukcy jne  pow oduje  zapis:

W n 020 „R achunki bankow e środków  n a  inw estycje" 
(konto analityczne  rachunku  bankow ego środków  
n a  inw estycje  produkcyjne)

M a 020 „Rachunki bankow e środków  na  inw estycje"  
(konto bankow e środków  n a  inw estycje  n iep ro ­
dukcyjne).

7. Przelew  środków  zgrom adzonych na in w esty cje  zdecen tra ­
lizow ane — na inw estycje  scen tra lizow ane pow oduje  zapis:

W n 024 „Fundusze nu inw estycje"
M a 020 „R achunki bankow e środków  na  inw estycje".

8. O gólne zasady  prow adzenia an a lity k i do n iek tó ry ch  kont 
rozdziału II „ in w esty c je  i rem onty  kap ita lne" ram ow ych 
planów  kon t są  następu jące :

1) Konto 011 „Inwestycje rozpoczęte" i 014 „Inwestycje 
zakończone;
D otychczasow y podział n ak ładów  w  analityce  na:
—  inw estycje  lim itow e oraz
—  inw estycje  pozalim itow e 
zas tęp u je  się  podziałem  na:
—  inw estycje  scen tra lizow ane oraz
—  in w esty cje  zdecentra lizow ane.
W  ram ach każdej z tych  grup w yodrębnia  się:
—  in w esty cje  p rodukcy jne
— in w esty cje  n iep rodukcy jne

w  ty m : gospodarka  m ieszkaniow a
urządzenia  socjalno  ku ltu ralne.

D alszy uk ład  analityk i pow inien  być zgodny z  w y jaśn ie ­
niam i do kont 011 i 014 zaw artych  w zarządzeniu  M i­
n istra  F inansów  z dnia 25 stycznia 1956 r. w spraw ie 
zm iany n iek tó rych  ram ow ych planów  kon t (Mon. Pol­
sk i N r 15, poz. 231).

2) Konto 020 „R iChunki bankowe środków na Inwestycje"

A n ality k a  do kon ta  020 pow inna być  prow adzona z po­
działem  na poszczególne rachunki bankow e, a m iano­
w icie  na:
—  racn u n ek  bank o w y  środków  na  inw estycje  p ro ­

dukcyjne,

—  rach u n ek  bankow y środków  n a  inw estycje  n iepro- 
duKcyjne,

— środki zablokow ane.

3) Konto 024 „Fundusze na inwestycje"

A n ality k a  do ko n ta  024 pow inna być p row adzona z  p o ­
działem  na:
— fundusze n a  inw estycje  p rodukcyjne,
—  fundusze na  inw estycje  n ieprodukcy jne ,
— fundusze zablokow ane.
E w idencja funduszów  na inw estycje  (p rodukcyjne i n ie ­
produkcy jne j pow .nna um ożliwić usta len ie  z u d e ł  ich  
p ow stan ia  (strona M a kon ta  024).

4) Konto 026 „Kredyty na inwestycje"

A nalityka  do ko n ta  026 pow inna  być prow adzona ■ po­
działem  na:
— k red y ty  na inw estycje  scentralizow ane,
— kredy ty  n a  inw estycje  zdecen tra lizow ane pro­

dukcyjne,
— k red y ty  n a  in w esty cje  zdecen tra lizow ane n iep ro ­

dukcyjne,
— pożyczki n a  inw estycje.
Pozycje dotyczące k red y tu  p rzeterm inow anego  powinny 
być odpow iednio znaczone, aby m ożne było ne .e j p o d ­
staw ie  usta lić  ak tua lny  stan  ww kredy tu .

9. P rzedsięb iorstw a finansu jące  rem onty  k ap ita ln e  ze środków  
obro tow ych  (w ciężar kosztów  w łasnych) k sięg u ję  na  kon­
cie u03 „U m orzenie środków  trw ałych" i 101 „Rozliczenie 
am ortyzacji" am ortyzac ję  środków  trw ałych , k tó ra  p rze­
znaczona je s t w '■ałości na  inw estycje. K oszty w ykonanycn  
rem ontow  k ap ita lnych  księgu je  się  w  ciężar odpow iednich  
kont kosztów , a  jeś li zachodzi po trzeba  ich  rozliczenia 
w czasie w okresie  cyKlu m iędzyrem ontow ego — za pośred ­
n ictw em  ko n ta  „Rozliczenia m iędzyokresow e".

10. W zw iązku z  nowym? przepisam i w zak resie  inw estycji 
n ie  m ają  zastosow ania  w y jaśn ien ia  zaw arte  w  okólniku 
N r KS 15/56 z dnia 28 m arca 1956 r. w spraw ie  pozaksię- 
gow ej ew idencji lim itu finansow ania  inw estycji (Dz. U. 
M in Fin. N r 10, poz. 27).

U . Podane pow yżej w y jaśn ien ia  do tyczą k sięgow ań  do k o ry - 
w anycn  po dniu 1 stycznia  1958 r.

Dyrektor Departamentu Z. Paryzińskl

5.
OKOLNIK Nr KS 1/58 

z dnia 9 stycznia 1958 r. 
w  sprawie księgow ego njęcia rozliczeń z tytuln w yników  dziać 

łalności i  środków obrotowych.

W zw iązku z uchw ałą  Rady M inistrów  N r 460 z dnia 19 li­
stopada 1957 r. w spraw ie  zasad  podziału  zysku  oraz finan­
sow ania śroekuw  obrotow ych w jednostkach  organ izacy jnych  
podległych M inistrom : G órnictw a i E nergetyki, Przem ysłu 
Ciężkiego, Przem ysłu C hem icznego, Przem ysłu Lekkiego, Prze­
m ysłu Spożyw czego i Skupu, Budow nictw a i Przem ysłu M a­
teriałów  B udow lanych, Leśnictw a i Przem ysłu D rzew nego oraz 
Przem ysłu Drobnego i Rzem iosła pow iązanych z budżetem  cen­
tralnym  (M onitor Polski N r 94, poz. 550) oraz na podstaw ie § 6 
ust. 2 zarządzenia M inistra  F inansów  z dn ia  8 czerw ca 1954 r. 
w spraw ie branżow ych p lanów  kon t (M onitor Polski z 1954 r. 
N r A-67, poz. 851 i z 1956 r. N i 105, poz 1219) M inisterstw o 
Finansów  D epartam ent Księgow ości kom unikuje, Ze uw aża za 
celow e w prow adzenie do branżow ych planów  kont z dniem  1 
stycznia 1958 r. m ia n  zgodnych z następu jącym i w ytyczny­
mi po odpow iednim  dostosow aniu  zaw arty ch  w nich  sym boli 
k on t do uproszczonych branżow ych planów  kont:

A. Rozliczenia przedsiębiorstw.

1. P rzedsiębiorstw a i zak ład y  o b jęte  postanow ien iam i w y ­
m ienionej na  w stęp ie  n in iejszego okólnika uchw ały  R ady 
M inistrów  zw ane da le j przedsiębiorstw am i k s!ęgują  roz 
liczenia z ty tu łu  w yników  działalności i środków  obro to­
w ych  na koncie  034 „Rozliczenia Z ty tu łu  v ym ków  i środ ­
ków  obrotow ych".
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2. Do konta  034 „Rozliczenia z ty tu łu  w yników  i środków  
obrotow ych" należy prow adzić urządzenia analityczne ze­
zw ala jące  na usta len ie  w ysokości:

a) w ypła t z zysku
b) w ypła t różnic w yrów naw czych
c) w ypia t nadw yżek środków  obrotow ych
d) w płat na pokryc ie  s tra t
e) w piat na pokrycie  różnic w yrów naw czych
f) w ptat do tac ji celow ycn 

dokonanych:
a) w roku ubiegłym  (poprzedzającym  rok spraw ozdaw czy)
b) w  roku  bieżącym  (sprawozdaw czym ).

Ponadto urządzenia  analityczne  do ko n ta  034 pow inny 
zezw alać na stw ierdzenie:
aj za jaki okres dokonano w roku  bieżącym  w płat i w y ­

p ła t (za rok ubiegły i la ta  poprzedzające, czy też za 
rok bieżący),

b) w ysokość ak tua lnego  stan u  należności i zobow iązań 
z poszczególnych tytułów .

3. Celem  uniknięcia n ieporozum ień w y jaśn ia  się  że na  kon­
cie 034 księguje  się jedynie :
a) efek tyw ne w płaty  i w y p ła ty  potw ierdzone w yciągiem  

banaow ym  w korespondencji z rachunkiem  rozlicze­
niowym ,

b) aw .zow ane przez cen tralny  zarząd lub jednostkę  rów ­
norzędną lecz nie potw ierdzone w yciągiem  bankow ym  
w płaty  w korespondencji z kontem  „bródki pieniężne 
w drodze".

U rządzenia analityczne re je s tru jące  w ysokość ak tualnego 
sianu  należności i zobow iązań z poszczególnych tytułów, 
rozliczeń siuzą więc jedyn ie  do dostarczan ia  danych infor­
m acyjnych nie zn ajdu jąc  w yrazu  w aktyw ach i pasyw ach 
bilansu.

4. K w oty zaksięgow ane na koncie  034, zare jestro w an e  w 
urządzeniach analitycznych  jako  w płaty  lub w ypiaty , do­
k onane w roku ubiegłym  podlegają  p rzeksięgow aniu  aa  
konto  funduszu sta tu tow ego  na poustaw ie zaw iadom ienia 
cen tralnego  zarządu (jednostki rów norzędnej) o dokonanej 
przez niego kom pensacie w w yodrębnionej księgow ości 
rozliczeń. Przeksięgow anie na fundusz sta tu tow y, o k tórym  
m owa w yżej, powinno być dokonane pod da tą  o trzym ania 
z cen tralnego  zarządu (jednostki rów norzędnej) zaw iado­
m ien ia  o dokonanej kom pensacie.

5. W  urządzeniach analitycznych  prow adzonych do kon ta  034 
n a  początku roku spraw ozdaw czego m ogą być księgow ane 
jako w płaty  o trzym ane w roku ubiegłym , efektyw nie 
o trzym ane w roku bieżącym  kw oty , k tó re  pochodzą z sa l­
da jakie w księgow ości rozliczeń cen tralnego  zarządu fi­
gurow ało  w dniu 31 grudnia  roku ubiegłego na rachunku  
rozliczeń i koncie „Środki pieniężne w drodze".

6. P rzedsiębiorstw a jak  też cen tra lne  zarządy i jednostk i 
rów norzędne obow iązane są do w zajem nego aw izow ania 
i zgodnego księgow ania w szelk ich  operacji pod legających  
księgow aniu  na  koncie 034.

7. Zasady księgow ego u jęc ia  rozliczeń z ty tu łu  w yników  
działalności i środków  obrotow ych podane w ust. 1—6 ha- 
Ie*y stosow ać z dniem  1 stycznia  1958 r. d la  rozliczeń za 
rok 1958 i la ta  następne.

R ozliczania za rok 1957 jak  rów nież rozliczenia z ty ­
tu łu  nadw yżek  lub niedoborów  środków  obrotow ych na 
początek  roku 1958 należy księgow ać w edług zasad  do­
tychczasow ych  (podanych w piśm ie okólnym  D epartam en­
tu  Księgow ości M inisterstw a Finansów N r KS 1446/1/54 
z dnia 25 m arca 1954 r, w spraw ie  rozliczeń z budżetem  
cen tralnym  i budżetam i terenow ym i).

B. Fundnsz rozwoju.

8. O dpisy  na  fundusz rozw oju księgow ać należy  na  stronie 
W n kon ta  039 „Odpisy na furidusze specja lnego  przezna­
czenia" i stron ie  Ma konta  lOb „Fundusze i rezerw y" (kon­
to analityczne „Fundusz rozw oju"). O dpisy na fundusz roz­
woju dokonyw ane być m ogą w yłącznie na podstaw ie w y ­
ciągu bankow ego stw ierdzającego  przelew  środków  z ra­
chunku rozliczeniow ego na specja lny  rachunek bankow y 
funduszu rozw oju. W yciąg  stw ierdza jący  om ówiony prze­
lew  księgow ać należy W n 049 „Pozostałe środki p ienięż­
ne ‘ — M a 043 „R achunek rozliczeniow y".

9. Przeznaczenie środków  funduszu rozw oju  n a  cele  Inw esty­
cy jne  podlega księgow aniu:
a) W n 020 „R achunek bankow y środków  na  Inw estycje" 

— M a 049 „Pozostałe ś iodk i pieniężne"
b) W n 106 „Fundusze i rezerw y" (konto analityczne  „Fun­

dusz rozw oju") —  M a 024 „Fundusz na inw estycje" .

10. Przeznaczenie środków  funduszu rozw oju na finansow a­
n ie środków  obrotow ych podlega księgow aniu:
a) W n 043 „R achunek rozliczeniow y" —  M a 049 „Pozo­

sta łe  środci pieniężne"
b) W n 106 „Fundusze i reze iw y" (konto analityczne „Fua- 

dusz rozw oju") — M a 031 „Fundusz sta tu tow y".

11. Saldo kon ta  039 „O dpisy na tundusze specja lnego  p rze­
znaczenia" pow stałe w w yniku  odpisów  :ia fundusz roz­
w oju  za m iniony rok spraw ozdaw czy podlega w euług za­
sad ogólnych przeniesieniu  na  konto  031 „Fundusz s ta tu ­
tow y" pod da tą  zatw ierdzenia b ilansu za m iniony ro k  po 
uprzednim  skorygow aniu  o ew en tua lne  odpisy  w y rów ­
naw cze. , . i . ,

C. R ozliczenia C en tra lnych  Z arządów  i jed n o stek  równorzędh 
nych.

12. C entra lne Z arządy (luo jednostk i rów norzędne) ob jęte  po­
stanow ieniam i w ym ienionej na  w stęp ie  nin iejszego pism a 
okólnego Uchwały Rady M inistrów  z.wane dalej cen tra l­
nymi zarządam i ujm ują rozliczenia z ty tu iu  w yników  dzia­
łalności i środków  obrotow ych podlegiych przedsiębiorstw  
w w yodrębnionej „Księgowości rozliczeń z ty tu łu  w yn i­
ków  i środków  obrotow ych" zw anej dalej księgow ością 
rozliczeń.

13. Księgow ość rozliczeń prow adzi się  w spólnie d ia w szyst­
kich  podległych przedsięb iorstw  niezależnie od tego do 
jak iego  działu gospodarki narodow ej (pionu bilansow ego) 
należą. K sięgow ość tę należy oprzeć o następu jący  w ykaz  
kont:

1. W pła ty  z zysku  przedsiębiorstw .
2. W płaty  różnic w yrów naw czych przedsiębiorstw .
3. W płaty  nadw yżek  środków  obrotow ych p rzedsię­

biorstw .
4. W ypła ty  p rzedsiębiorstw om  na pokrycie  stra t.
5. W ypłaty  pizedśiębiorstw om  różnic w yrów naw czych.
6. W ypłaty  p rzedsiębiorstw om  dotacji celow ych.
7. W ypłaty  z zysku na rzecz m inisterstw a.
8. W ypłaty  różnic w yrów naw czych na rzecz m inisterstw a.
9. W ypłaty  nadw yżek środków  obrotow ych n a  rzecz m i­

n isterstw a.
10. W płaty  m in isterstw a na pokrycie  stra t.
11. W pła ty  m in iste rstw a na pokrycie  różnic w yrów naw ­

czych.
12. W pła ty  m in iste rstw a z ty tu łu  do tac ji celow ych.
13. R achunek rozliczeń.
14. Środki pieniężne w drodze.
15. K redyty.
16. Przelew y na fundusz rezerw ow y.
17. D otacje z funduszu rezerw ow ego.
18. Fundusz rezerw ow y.
19. R achunek bankow y funduszu reze-w ow ego.
20. N ależności funduszu rezerw ow ego.

14. K onta 1 — 12 służą do księgow ania  e fek tyw nych  w pła t 
1 w ypła t dokonanych lub otrzym anych przez cen tra lny  za­
rząd od podległych przedsiębiorstw  lub m inisterstw a. Za­
pisy na kontach 1 — 12 dokonyw ane są na podstaw ie do­
kum entów  dołączonych do w yciągów  bankow ych w ko ­
respondencji ze stroną W n lub M a konta 13. Ponadto kon­
ta  1 — 12 korespondow ać mogą ze s troną  W n kon ta  14 
z ty tu łu  aw izow anych lecz nie po tw ierdzonych w yciągiem  
bankow ym  w płat na rachunek  rozliczeń.

15. K onta 13 i 14 prow adzi się  w edług zasad  ogólnych u s ta ­
lonych d la kont re jestru jący ch  środki p ieniężne z tym, 
że środki p ieniężne w drodze podzielić należy  w an ality ­
ce na:
a) przekazyw ane na rachunek  rozliczeń,
b) p rzekazyw ane na rachunek bankow y runduszu rezer­

w ow ego.
16. Konto 15 przy jm uje  na sw ą stronę M a zap isy  w  kore­

spondencji z kontem  13 (ew entualn ie 14) z ty iu łu  o trzy ­
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m anych pożyczek (np. z funduszu rezerw ow ego m in ister­
stw a). N a strom e W u kon ta  15 księg u je  się sp ła ię  poży­
czek w korespondencji z kon tem  13.

17. Konto 16 służy do ew idencji przelew ów  na fundusz reze r­
w ow y tw orzony w cen tralnym  zarządzie. N a stron ie  W n 
tego konta  księgu je  się dokonane przelew y w korespon­
dencji ze stroną M a kon ta  16. Podstaw ą księgow ania  są 
w yciąg , bankow e. Z apisy na  stron ie  M a ko n ta  16 doko­
nyw ane są jednocześnie z zapisam i na  rachunkach  ban­
kow ych  (W n 19 — M a 13). W p rzypadku  przekazyw ania 
przez cen tra ln y  zarząd środków  na fundusz rezerw ow y 
tw orzony przez m inisterstw o zapisów  na koncie 16 nie do­
k o nu je  się. Przelew y z tego ty tu łu  księgow ane są w edług 
zasad  usta lonych  dla księgow ań na kontach  7 —  9.

18. Konto 17 służy do ew idencji do tacji na finansow anie roz­
liczeń centralnego  zarządu  udzielonych ze środków  fun­
duszu rezerw ow ego posiadanego przez cen tra lny  zarząd. 
U dzielone do tacje  księgu je  się nu stron ie  M a kon ta  17 
w korespondencji ze stroną W n kon ta  18 na podstaw ie 
w yciągu bankow ego. R ównocześnie dokonuje się zapisów  
n a  stron ie  W n ko n ta  13 i stron ie  M a ko n ta  19.

D otacje z funduszu iozerw ow ego m in iste rstw a księgu je  
się zgodnie z ich przeznaczeniem  na stron ie  W n kon ta  13 
(ew entualn ie 14) i stron ie  Ma kon t 10 — 12.

19. Konto 18 służy do ew idencji stanu funduszu rezerw ow ego. 
N a stron ie  M a kon ta  18 księgu je  się  w szelkie zw iększe- 
n .a  iunduszu w korespondencji ze stroną W n kon ta  16 
(w p rzypadku  tw orzenia funduszu z w płat dokonanych 
przez p izedsięb io rstw a lub m inisterstw o w w yniku  rozli­
czeń) lub stroną W n kon ta  19 (w przypadku  przekazyw a­
n ia  środKÓw funduszu rezerw ow ego z m in isterstw a do cen­
tralnego  zarządu). N a  stron ie  W n konta  18 księgu je  się 
w szelk ie zm niejszenia funduszu rezerw ow ego w korespon­
dencji ze stroną M a kon ta  17 (w p rzypadku  p rzekazyw a­
nia środków  funduszu rezerw ow ego na cele zw iązane z 
finansow aniem  rozliczeń z ty tu łu  w yników  działalności 
i środków  obrotow ych) lub stroną M a kon ta  19 w przy­
padku bezzw rotnego przekazyw ania  środków  funduszu re ­
zerw ow ego na inne cele).

20. K onta 19 i 20 prow adzi się w edług  ogólnych zasad  u s ta ­
lonych dla kont re je stru jący ch  środki p ien iężne  i należ­
ności.

21. Do kont 1 —  12 oraz 16 i 17 prow adzić należy  urządzenia 
analityczne zezw alające  na  usta len ie  w ysokości rozliczeń 
dokonanych:
a) w roku ubiegłym  (poprzedzającym  rok  spraw ozdaw czy)
b) w roku bieżącym  (sprawozdawczym )
a  w tych ram ach do usta len ia  za jak i okres dokonano 
w roku bieżącym  w płat i w y p ła t (za rok ub ieg ły  i lata  
poprzedzające czy też za rok bieżący).

22. Ponadto do kon t 1 —  6 prow adzić należy  ew idencję  ana­
lityczną dzielącą dokonane w p ła ty  lub w yp ła ty  w edług 
przedsiębiorstw  z k tórym i dokonyw ano rozliczeń.

23. Do kont 15 i 20 prow adzi się urządzenia analityczne w e­
dług zasad  ogólnych.

24. W  przypadku  reorgan izacji to jes t gdy cen tra lny  zarząd:
a) p rzejm uje  prow adzenie rozliczeń z przedsiębiorstw am i, 

k tó re  dotychczas rozliczały się za pośrednictw em  inne­
go centralnego  zarządu

b) zap rzesta je  p row adzenia rozliczeń z przedsięb iorstw a­
mi, k tó re  przechodzą na rozliczenia z innym  central- 
Dym zarządem

c) prow adzi przejściow o rozliczenie z przedsiębiorstw am i 
podległym i inn ym cen tralnym  zarządom

d) je s t jednostką  nadrzędną przedsięb iorstw a, k tóre  p rze j­
ściowo prow adzi rozliczenie za  pośrednictw em  innego 
cen tralnego  zarządu

w  księgow ości rozliczeń otw orzyć należy  spec ja lne konto 
21 — . Rozliczenia z ty tu łu  reorgan izacji" .

W  przypadku  o k tórym  m owa w pk t a), cen tra ln y  za­
rząd  dokonuje księgow ania  W n konto  21 M a konto  1 — 3 
lub W n ko n ta  4 — 6 M a konto  21 w w ysokości kw ot za­
re jestro w an y ch  na kon tach  1 — 6 w księgow ości rozli­
czeń cen tralnego  zarządu z k tórym  przedsiębiorstw o do­
tychczas się rozliczało. Podstaw ą w ym ienionych księgo­
w ań pow inien być w yciąg  z odpow iednich kont sporzą­
dzony na dzień przekazania  przez cen tra ln y  zarząd  prze­
kazu jący  przedsiębiorstw o.

W  przypadku, o k tórym  m owa w pk t b) cen tra ln y  za ­
rząd  dokonuje  księgow ań  W n ko n ta  21 M a konto  4—6 lub

5

W n konto  1—3 M a konto  21 w w ysokości kw ot zaksięgo­
w anych na kon tach  1—6 w w yniku rozliczeń z  p rzekazy­
w anym  przedsiębiorstw em . ^

W  przypadku, o k tórym  mowa w pkt c) każdą w płatę  
(wypłatę) p rzedsięb iorstw a księgu je  Sie na koncie 13 w ko ­
respondencji z kontem  21. O apis dokum entu, na  pods.aw ie  
k to rego  przedsiębiorstw o otrzym ało w ypłatę  lub dokonało 
w p ła ty  należy przekazać tem u centralnem u zarząuow i, 
k tó rem u ak tu a ln ie  podlega. W przypadku, o k tó rym  m o­
w a w pk t d) cen tra ln y  zarząd dukonuje księgow ań W n 
konto  2i M a ko n ta  1—3 lub W n kon ta  4—6 M a konto  21. 
Podstaw ą księgow ań są dokum enty  nadsy łane  przez cent- 
ram y zarząd z k tó rym  podleg łe  przedsiębiorstw o prow adzi 
rozliczenia.

Do kon ta  21 należy  prow adzić u rządzen ia  analityczne 
w edług zasad  usta lonych  dla kon t 1—6.

25. Z am knięcia kont księgow ości rozliczeń dokonuje  się raz 
na  rok  w edług stanu  zapisów  n a  koniec dnia 31 grudnia  
każdego roku.

26. Z am knięcie kon t księgow ości rozliczeń poprzedzone być 
m usi:
a) ustaleniem , że w szystk ie operac je  gospodarcze doko­

nane w roku  spraw ozdaw czym , zostały  zare jestro w an e  
w sposób praw idłow y (bilans brutto),

b) uzgodnieniem  kont z przedsiębiorstw am i, m inisterstw em  
i bankiem .

U zgodnienie k on t doprow adzić pow inno do pełnej 
a ry tm etycznej zgodności sald  księgow ości rozliczeń z ew i­
dencją  prow adzoną przez przedsięb iorstw a, m inisterstw o . 
i bank (środki p ieniężne w drodze).

27. Zam knięcie kon t księgow ości rozliczeń polega ne w p isa­
niu sald  poszczególnych kont na tę  stronę, k tó ra  w ykazuje 
m niejsze obroty i podsum ow ania  tak  zbilansow anych 
obrotów .

28. O tw arcie  kont księgow ości rozliczeń po lega  na  w prow a­
dzeniu sald  usta lonych  na dzień 31 gruouia  ubiegłego 
roku  na now ozałożone konta, przy czym salda  kont . — 12 
w urządzeniach analitycznych  za-e jestrow ane  być pow in­
ny jako  w p ła ty  (w ypłaty) dokonane w roku  ubiegłym ).

29. U stala się n astęp u jące  zasady księgow ego u jęc ia  w y d a t­
ków środków  pieniężnych zgrom adzonych na koncie 13 
i koncie 1 4, w części dotyczącej rachunku  rozliczeń, na 
koniec dnia 31 grudnia  roku ubiegłego, rozchodow anych 
w roku  bieżącym :
a) w y p ła ty  p rzedsiębiorstw om  podlega ją  księgow aniu  na 

stron ie  W n w łaściw ego ko u ta  1—6 i strom e M a kon­
ta  13. W ypłaty  te w urządzeniach analitycznych  p ro ­
w adzonych do kont 1—6 pow inny być re jestrow ane  
jak o  w yp ła ty  lub zw ro ty  w płat, dokonane w roku 
ubiegłym ,

b) w y p ła ty  na rzecz funduszu rezerw ow ego centralnego  
zarządu podlegają  księgow aniu  na stron ie  Wn kon­
ta  16 i stronie M a kon ta  18. R ównocześnie dokonuje 
się zapisu na stron ie  W n konta  19 i stron ie  M a kon­
ta  13. W ypła ty  na  rzecz funduszu rezerw ow ego w u rzą­
dzeniach analitycznych  do ko n ta  16 re jestrow ać  należy 
jako  w y p ła ty  dokonane, w roku ubiegłym ,

c) w y p ła ty  na rzecz m in isterstw  podlega ją  księgow aniu  
na  stron ie  W n kon t 7 — 12 i stron ie  M a kon ta  13. 
W  urządzeniach an a litycznych  prow adzonych do kont 
7— 12 w y p ła ty  te pow inny być re jestrow ane  jako  w y­
p ła ty  dokonane w roku bieżącym . Jednocześn ie  cen t­
ra ln y  zarząd obow iązany jest v: u rządzeniach ana li­
tycznych do kont 1—6 dokonać przeksięgow ania  prze­
lanej na rzećfc m in iste rstw a kw oty  z kon ta  (kolum ny 
konta) re jestru jąceg o  w p ła ty  p rzedsięb iorstw  dokonane 
w roku  ubiegłym  na konto  (kolum nę konta) rejestru*  
jące  w p ła ty  dokonane w roku  bieżącym ,

d) postanow ien ia  podane w pk t a — c n ie dotyczą w y p ła t 
o ile pochodzą one ze środków  k red y tu  ew idencjono­
w anego na koncie 15), w ym aty  te  k sięgow ane są na  
ogólnych  zasadach  jako  w y p ła ty  dokonane w roku  
bieżącym .
Dla usta len ia, czy w y p ła ta  pochodzi ze środków  k re ­
dytu, należy  przyjąć, że źródłem  pochodzenia salda 
środków  na kon tach  13 i 14 (w części dotyczącej ra ­
ch u n k u ' rozliczeń) je s i w p ierw szej ko lejności kredyt,

e) w ypła ty  na sp ła tę  otrzym anego k red y tu  p od lega ją  k s ię ­
gow aniu  W n konto  15 M a konto  13.
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30. Saldo kont 1— 12 oraz 13 i 17 w d raża jące  w p ła ty  lub w y ­
płaty dokonane w roku ubiegłym  po:
a) przeprow adzeniu  księgow ań, o k tó rych  m ow a w  ust. 2fi,
b) zatw ierdzen iu  bilansów  przedsiębiorstw
podlegają  w zajem nej kom pensac-e. Zapisy w yrażające 
kom pensatę dokonuje się w urządzeniach analitycznych  
(konta analityczne, kolum ny kont) re je stru jący ch  w płaty  
i w yp ła ty  dokonane w roku ubiegłym .

31. O ile  w dniu 1 stycznia roku, w  k tórym  dokonuje  się 
kom pensaty  sald w płat i w ypła t dokonanvch w roku 
ubiegłym , cen tra lny  zarząd ko rzysta ł z k redy tu , saldo 
w łaściw ego kon ta  1— 12 nie podlega kom pensacie w części 
rów nej stanow i k red y tu  na dzień 1 stycznia roku, w k tó ­
rym  dokonuje  się kom pensaty , pom niejszonej o saldo 
konta  13 i 14 (w części dotyczącej rachunku  roziiczeńj na 
ten  dzień.

32. W  przypadku  gdy do końca roku spraw ozdaw czego nie 
zostaną zatw ierdzone n iek tóre  b ilanse  przedsięoiorstw , 
kom pensata  sald  pow inna być dokonana pod d a tą  31 g rud­
nia roku  spraw ozdaw czego.

33. Z asady prow adzenia księgow ości rozliczeń podane w  ust. 
12—32 należy  stosow ać z dniem  1 stycznia  1958 r. W  księ­
gow ości tej u jm ow ać jed n ak  naiezy  w yłącznie rozlicze­
n ia za rok 1958. Rozliczenia za rok 1957 jak  też rozliczenia 
z ty tu łu  nadw yżek lub niedoborów  środków  obrotow ych 
na początek  roku 1958 ujm ow ane być pow inny w do tych­
czas p row adzonej w yodrębnionej księgow ości rozliczeń

z budżetem  zarządów  cen tra lnych  i jednostek  rów no­
rzędnych.

D. Rozliczenia M inisterstw.

34. M in isterstw a w ym ienione n a  w stęp ie  n in iejszego okolnika 
u jm ują  rozliczenia z ty tu łu  w yników  działalności i środ­
ków  obrotow ych w  księgow ości rozliczeń prow adzonej 
w edług zasad analogicznych do usta lonych  dla cen tralnych  
zarządów  z tym  że:
a) w  ty tu łach  kont 1- -6  w ykazać  należy, że rozliczenia 

n a s tęp u ją  nie z przedsiębiorstw am i lecz z centralnym i 
zarządam i (jednostkam i rów norzędnym i),

b) kon ta  7— 12 zastąp ić  należy  kontam i:
22. W y p ła ty  n a  rzecz budżetu,
23. Doracje z budżetu.

K onta te prow adzić należy w edług analogicznych zasad  
do usta lonych  d la kont 7— 12.

Wicedyrektor Depai tamenlu H. Druska

KOMUNIKAT

Podaje  się do w iadom ości, że N r 9 Dziennika U rzędow ego 
M in isterstw a Finansów , w ydany  dnia 30 października 1957 r. 
jest osta tn im  num erem  w ydanym  w  1957 r.

Redakcja i A  dministracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10-12

P renum erata  w ynosi: rocznie 
kw arta ln ie  — zł 12.

zł *0: półrocznie — zł 22:

N ależność za p renum eratę  należy w płacać z gó ry  na  15 dni 
stw a Finansów  — Zarząd C entra lny  Ni 1529-91/1-650, cz. 9/1, 
dz. 5, rozdz. 19 w V -tym  O ddziale M iejskim  NBP w W arszaw ie.

O trzym ana w płata  trak to w an a  bęózia jako  zam ów ienie.
N ależy zaniechać w ysy łan ia  zam ów ień i zaw iadom ień o do­

konaniu  w płat. Rachunki w ysław iane  nie będą.
R eklam acje z pow odu n ieo trzym ania  poszczególnych num e­

rów  w nosić należy  do A dm inistracji w  term in ie  do 15 dni po 
o trzym aniu  następnego  num eru.
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